
세 입 예 산 사 업 명 세 서

  10,000,000원

  60,000,000원

  60,000,000원

  경정 12,460,540,800원

2019년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 4 차 일반회계

장  : 지방교부세
관  : 지방교부세
항  : 지방교부세 (단위:천원)

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총    계 488,339,007 466,648,886 21,690,121

300 지방교부세 17,216,540 9,126,000 8,090,540

310 지방교부세 17,216,540 9,126,000 8,090,540

311 지방교부세 17,216,540 9,126,000 8,090,540

311-02 특별교부세 4,756,000 4,626,000 130,000

[일반회계] 4,756,000 4,626,000 130,000

총무과 1,110,000 1,100,000 10,000

▣ 간주4차 1,110,000 1,100,000 10,000

○안녕 캠페인 우수 지자체 인센티브
               10,000                   0         10,000

일자리경제과 120,000 0 120,000

▣ 간주3차 60,000 0 60,000

○부산남구사랑 상품권 운영                60,000                   0         60,000

▣ 간주4차 120,000 60,000 60,000

○착한가격업소 우수 자치단체 인센티브
               60,000                   0         60,000

311-03 부동산교부세 12,460,540 4,500,000 7,960,540

[일반회계] 12,460,540 4,500,000 7,960,540

기획조정실 12,460,540 4,500,000 7,960,540

▣ 간주4차 12,460,540 4,500,000 7,960,540

○부동산교부세            12,460,540           4,500,000      7,960,540



  경정 51,978,472,000원

  100,000,000원

  1,500,000,000원

  600,000,000원

  30,000,000원

  경정 1,004,636,000원

장  : 조정교부금등
관  : 자치구조정교부금등
항  : 자치구조정교부금등 (단위:천원)

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

400 조정교부금등 57,540,308 47,957,486 9,582,822

410 자치구조정교부금등 57,540,308 47,957,486 9,582,822

411 자치구조정교부금등 57,540,308 47,957,486 9,582,822

411-01 자치구일반조정교부금 51,978,472 44,623,286 7,355,186

[일반회계] 51,978,472 44,623,286 7,355,186

기획조정실 51,978,472 44,623,286 7,355,186

▣ 간주4차 51,978,472 44,623,286 7,355,186

○일반조정교부금            51,978,472          44,623,286      7,355,186

411-02 자치구특별조정교부금 4,557,200 2,327,200 2,230,000

[일반회계] 4,557,200 2,327,200 2,230,000

기획조정실 150,000 50,000 100,000

▣ 간주4차 150,000 50,000 100,000

○2019년 지자체 합동평가 인센티브
              100,000                   0        100,000

재무과 1,500,000 0 1,500,000

▣ 간주3차 1,500,000 0 1,500,000

○우암동 복합청사 건립             1,500,000                   0      1,500,000

주민복지과 600,000 0 600,000

▣ 간주3차 600,000 0 600,000

○노인복지관 분관 건립               600,000                   0        600,000

일자리경제과 60,000 30,000 30,000

▣ 간주4차 60,000 30,000 30,000

○2019년 일자리창출 우수기관 인센티브
               30,000                   0         30,000

411-03 자치구기타재원조정수입 1,004,636 1,007,000 △2,364

[일반회계] 1,004,636 1,007,000 △2,364

기획조정실 1,004,636 1,007,000 △2,364

▣ 간주4차 1,004,636 1,007,000 △2,364

○자동차면허세 감소분             1,004,636           1,007,000        △2,364



  경정 512,659,000원

  경정 1,936,965,000원

  경정 7,016,323,000원

  경정 32,587,000원

  경정 26,392,000원

  경정 409,346,000원

  경정 346,334,000원

  경정 3,741,000,000원

  경정 81,836,278,000원

  경정 17,130,000원

  경정 10,856,963,000원

  경정 4,746,450,000원

  경정 3,507,464,000원

  경정 945,861,000원

  8,058,000원

  경정 2,870,000원

  경정 15,691,292,000원

  경정 63,200,000원

장  : 보조금
관  : 국고보조금등
항  : 국고보조금등 (단위:천원)

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

500 보조금 275,081,930 271,065,171 4,016,759

510 국고보조금등 195,592,229 192,362,211 3,230,018

511 국고보조금등 195,592,229 192,362,211 3,230,018

511-01 국고보조금 182,272,331 179,087,800 3,184,531

[일반회계] 182,272,331 179,087,800 3,184,531

주민지원과 17,582,845 15,583,025 1,999,820

▣ 간주1차 17,582,845 15,583,025 1,999,820

○발달재활서비스 바우처               512,659             548,710       △36,051

○장애인거주시설 운영 지원
            1,936,965           2,005,052       △68,087

○장애인활동지원 급여             7,016,323           4,878,381      2,137,942

○활동보조 가산급여                32,587              22,400         10,187

○발달장애인 방과후 돌봄서비스지원
               26,392              43,063       △16,671

○장애수당(기초)               409,346             401,210          8,136

○장애수당(차상위 등)               346,334             314,221         32,113

○장애인연금             3,741,000           3,808,749       △67,749

주민복지과 128,789,374 127,604,314 1,185,060

▣ 간주1차 128,246,372 127,604,314 642,058

○기초연금 지급            81,836,278          81,111,415        724,863

○우수지역아동센터 지원                17,130              19,828        △2,698

○아동수당 지원사업            10,856,963          10,816,604         40,359

○가정양육수당             4,746,450           4,787,697       △41,247

○보육교직원 인건비 지원
            3,507,464           3,555,213       △47,749

○보육교직원 처우개선 지원(근무환경 개선)
              945,861             987,209       △41,348

○노인요양시설 등 공기정화장치(공기청정기)
  지원                 8,058                   0          8,058

○입양가정위탁 아동심리치료 지원
                2,870               1,050          1,820

▣ 간주2차 128,789,374 128,246,372 543,002

○영유아보육료            15,691,292          15,140,210        551,082

○보호종료아동 자립수당 지원
               63,200              71,280        △8,080

생활보장과 33,501,611 33,454,159 47,452

▣ 간주1차 33,501,611 33,454,159 47,452



  경정 91,071,000원

  경정 198,579,000원

  27,767,000원

  60,000,000원

  경정 13,532,000원

  경정 201,525,000원

  경정 57,975,000원

  3,800,000원

  경정 1,382,530,000원

  경정 4,935,000원

  72,000원

  경정 1,046,000,000원

  경정 81,500,000원

장  : 보조금
관  : 국고보조금등
항  : 국고보조금등 (단위:천원)

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움
  통장)                91,071              81,071         10,000

○근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움
  통장Ⅱ)               198,579             161,127         37,452

환경위생과 224,090 210,323 13,767

▣ 간주1차 224,090 210,323 13,767

○탄소포인트제 인센티브      경정                27,767              14,000         13,767

일자리경제과 711,379 771,379 △60,000

▣ 간주3차 711,379 771,379 △60,000

○부산남구사랑 상품권 운영   경정                60,000             120,000       △60,000

공원녹지과 377,218 378,786 △1,568

▣ 간주3차 377,218 378,786 △1,568

○사회복무요원 운영                13,532              15,100        △1,568

511-02 국가균형발전특별회계보조금 5,424,003 5,384,103 39,900

[일반회계] 5,424,003 5,384,103 39,900

일자리경제과 770,626 730,726 39,900

▣ 간주1차 770,626 730,726 39,900

○사회적기업 일자리창출               201,525             155,025         46,500

○전문인력지원                57,975              65,475        △7,500

○사회적기업 사회보험료 지원  경정                 3,800               2,900            900

511-03 기금 7,895,895 7,890,308 5,587

[일반회계] 7,895,895 7,890,308 5,587

주민복지과 1,807,611 1,802,096 5,515

▣ 간주1차 1,808,346 1,802,096 6,250

○한부모가족 자녀양육비 등
            1,382,530           1,376,280          6,250

▣ 간주2차 1,807,611 1,808,346 △735

○입양아동 가족지원사업(입양비용)
                4,935               5,670          △735

일자리경제과 675,902 675,830 72

▣ 간주2차 675,902 675,830 72

○ FTA 피해보전 직불금                    72                   0             72

건강증진과 2,289,188 2,289,188 0

▣ 간주1차 2,289,188 2,289,188 0

○치매안심센터 운영             1,046,000           1,056,000       △10,000

○치매치료관리비                81,500              71,500         10,000

520 시ㆍ도비보조금등 79,489,701 78,702,960 786,741

521 시ㆍ도비보조금등 79,489,701 78,702,960 786,741



  경정 219,711,000원

  경정 830,127,000원

  경정 2,913,399,000원

  경정13,966,000원

  경정 11,311,000원

  경정 175,434,000원

  경정 148,429,000원

  경정 217,941,000원

  경정 1,603,286,000원

  경정 16,212,504,000원

  경정 345,633,000원

  경정 17,130,000원

  경정 1,900,497,000원

  경정 1,107,505,000원

  경정 1,636,816,000원

  경정 441,402,000원

  4,029,000원

  경정 1,723,000원

  경정 244,511,000원

  경정 37,400,000원

  경정 1,230,000원

  경정 7,782,918,000원

장  : 보조금
관  : 시ㆍ도비보조금등
항  : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

521-01 시ㆍ도비보조금등 79,489,701 78,702,960 786,741

[일반회계] 79,489,701 78,702,960 786,741

주민지원과 15,371,539 14,607,630 763,909

▣ 간주1차 15,371,539 14,607,630 763,909

○발달재활서비스 바우처               219,711             235,162       △15,451

○장애인거주시설 운영 지원
              830,127             859,308       △29,181

○장애인활동지원 급여             2,913,399           2,090,735        822,664

○활동보조 가산급여                13,966               9,600          4,366

○발달장애인 방과후 돌봄서비스지원
               11,311              18,456        △7,145

○장애수당(기초)               175,434             171,947          3,487

○장애수당(차상위 등)               148,429             134,666         13,763

○장애인 재활수당               217,941             217,500            441

○장애인연금             1,603,286           1,632,321       △29,035

주민복지과 51,003,435 51,014,103 △10,668

▣ 간주1차 50,943,170 51,014,103 △70,933

○기초연금 지급            16,212,504          16,222,283        △9,779

○한부모가족 자녀양육비 등
              345,633             344,070          1,563

○우수지역아동센터 지원                17,130              19,828        △2,698

○아동수당 지원사업             1,900,497           1,921,069       △20,572

○가정양육수당             1,107,505           1,117,129        △9,624

○보육교직원 인건비 지원
            1,636,816           1,659,099       △22,283

○보육교직원 처우개선 지원(근무환경 개선)
              441,402             460,698       △19,296

○노인요양시설 등 공기정화장치(공기청정기)
  지원                 4,029                   0          4,029

○비장애아 방과후 보육료 지원
                1,723               1,776           △53

○시니어클럽 운영               244,511             242,511          2,000

○공공형어린이집 조리원 인건비
               37,400              32,400          5,000

○입양가정위탁 아동심리치료 지원
                1,230                 450            780

▣ 간주2차 51,000,835 50,943,170 57,665

○만3~5세 누리과정 보육료 지원
            7,782,918           7,722,918         60,000



  경정 15,800,000원

  경정 2,115,000원

  2,600,000원

  경정 141,500,000원

  27,767,000원

  경정 67,175,000원

  경정 19,325,000원

  1,600,000원

  

   경정 81,500,000원

  경정 130,750,000원

  경정 96,728,000원

장  : 보조금
관  : 시ㆍ도비보조금등
항  : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○보호종료아동 자립수당 지원
               15,800              17,820        △2,020

○입양아동 가족지원사업(입양비용)
                2,115               2,430          △315

▣ 간주4차 51,003,435 51,000,835 2,600

○장기요양기관 인증지원금                 2,600                   0          2,600

생활보장과 2,987,499 2,990,499 △3,000

▣ 간주2차 2,987,499 2,990,499 △3,000

○저소득주민 특별지원               141,500             144,500        △3,000

환경위생과 249,931 236,164 13,767

▣ 간주1차 249,931 236,164 13,767

○탄소포인트제 인센티브      경정                27,767              14,000         13,767

일자리경제과 1,249,995 1,236,695 13,300

▣ 간주1차 1,350,995 1,337,695 13,300

○사회적기업 일자리창출                67,175              51,675         15,500

○전문인력지원                19,325              21,825        △2,500

○사회적기업 사회보험료 지원  경정                 1,600               1,300            300

건강증진과 1,525,643 1,516,210 9,433

▣ 간주1차 1,524,960 1,516,210 8,750

○치매치료관리                91,900              81,900         10,000

  -치매치료관리                81,500              71,500         10,000

○치매안심센터 운영               130,750             132,000        △1,250

▣ 간주2차 1,525,643 1,524,960 683

○정신재활시설 운영                96,728              96,045            683


